
  
 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS 

EKSTREMALIŲ SVEIKATAI SITUACIJŲ CENTRO 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS EKSTREMALIŲ SVEIKATAI 

SITUACIJŲ CENTRO DARBUOTOJŲ ETIKOS KODEKSO PATVIRTINIMO 

 

2023 m. gruodžio 28 d. Nr. V-133 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo 3 straipsnio 2 dalimi, 

Lietuvos Respublikos darbo kodekso 30 straipsnio 5 dalimi ir Lietuvos Respublikos korupcijos 

prevencijos įstatymo 13 straipsnio 1 dalimi: 

1. T v i r t i n u  Sveikatos apsaugos ministerijos Ekstremalių sveikatai situacijų centro 

darbuotojų etikos kodeksą. 

2. P r i p a ž į s t u  netekusiu galios Sveikatos apsaugos ministerijos Ekstremalių sveikatai 

situacijų centro direktoriaus 2020 m. liepos 27 d. įsakymą Nr. 05-53 „Dėl Sveikatos apsaugos 

ministerijos Ekstremalių sveikatai situacijų centro darbuotojų etikos kodekso patvirtinimo“.  

3. P a v e d u  Sveikatos apsaugos ministerijos Ekstremalių sveikatai situacijų centro (toliau 

– Centras) Administravimo skyriaus vyriausiajai specialistei Rasai Doškutei - Kasparavičienei su šiuo 

įsakymu dokumentų valdymo sistemos priemonėmis supažindinti visus Centro darbuotojus ir 

paskelbti jį Centro interneto svetainėje. 

 

 

 

Direktorė                    Audronė Sviklaitė 

 

  



PATVIRTINTA 

Sveikatos apsaugos ministerijos 

Ekstremalių sveikatai situacijų centro 

direktoriaus 2023 m. gruodžio 28 d. 

įsakymu Nr. V-133 

 

 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS 

EKSTREMALIŲ SVEIKATAI SITUACIJŲ CENTRO 

DARBUOTOJŲ ETIKOS KODEKSAS 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Sveikatos apsaugos ministerijos Ekstremalių sveikatai situacijų centro darbuotojų etikos 

kodeksas (toliau – Etikos kodeksas) reglamentuoja Sveikatos apsaugos ministerijos Ekstremalių 

sveikatai situacijų centro (toliau – Centras) darbuotojų elgesio principus ir gaires, kuriomis, atlikdami 

savo tiesiogines darbines pareigas, darbo metu turi vadovautis visi Centro darbuotojai ir nedarbo metu 

bei viešojoje erdvėje tiek, kiek tai apibrėžia šis Etikos kodeksas. 

2. Etikos kodekso tikslas – kurti atitikties standartų įgyvendinimą ir skaidrią darbo aplinką, 

užkirsti kelią neetiškam elgesiui, ugdyti profesinę kompetenciją bei tinkamus ir efektyvius Centro 

darbuotojų mandagius tarpusavio komunikavimo santykius, pagarbius santykius su kitų institucijų 

atstovais, partneriais, klientais bei kitais asmenimis, taip pat skatinti etiško, pagarbaus ir kultūringo 

elgesio laikymąsi ne darbo metu ir viešojoje erdvėje. 

3. Etikos kodeksas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos valstybės tarnybos įstatymu, Lietuvos Respublikos darbo kodeksu, Lietuvos korupcijos 

prevencijos įstatymu, Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymu ir kitais teisės aktais, 

reglamentuojančiais atitikties standartų įgyvendinimą, skaidrios aplinkos kūrimą, elgesį ir etiką. 

4. Etikos kodekse vartojamos sąvokos: 

4.1. Centro darbuotojas – valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis; 

4.2. Kitos Etikos kodekse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Etikos 

kodekso 3 punkte nurodytuose teisės aktuose. 

II SKYRIUS 

CENTRO VADOVŲ VEIKLOS ETIKOS PRINCIPAI 

5. Centro vadovybė, įvertindama savo vaidmenį Centro veiklos ir elgesio standartų 

formavime, prisiima atsakomybę ir įsipareigoja savo asmeniniu pavyzdžiu ir kasdieniais darbais kurti 

skaidrią ir antikorupcinę aplinką Centre, pagrįstą pagarba Centro darbuotojams, kitų institucijų 

atstovams, partneriams, klientams ir kitiems asmenims, skatinti etiškos, racionalios ir efektyvios 

veiklos principus, taip užtikrinant gerą Centro reputaciją ir viešąją nuomonę bei didinti visuomenės 

pasitikėjimą Centru. 

6. Centro vadovybė gerbia savo darbuotojų pagrindines teises, elgiasi sąžiningai ir 

pagarbiai, sudaro lygias galimybes profesinėje srityje, tinkamas ir saugias darbo sąlygas, skatina 

darbuotojų profesinių gebėjimų panaudojimą ir vystymą. 

7.  Centro vadovybė ir padalinių vadovai privalo: 

7.1. užtikrinti profesionalų vadovavimo stilių, skatinti darbuotojų iniciatyvą ir 

savarankiškumą, sudaryti sąlygas dalyvauti problemų sprendime; 

7.2. Centre kurti darbingą ir draugišką aplinką, užkirsti kelią konfliktams, šalinti nesutarimų 

priežastis; 

7.3. darbines užduotis paskirstyti tolygiai, kad būtų maksimaliai panaudotos kiekvieno 

pavaldinio galimybės, gebėjimai ir profesinė kvalifikacija; 



7.4. priimti tik objektyvius ir skaidrius sprendimus, susijusius su tarnybine veikla, vengti 

favoritizmo ir nepotizmo; 

7.5. būti visiems vienodai teisingam, savo elgesiu ir darbu rodyti pavyzdį; 

7.6. skatinti nuolatinį pavaldinių kvalifikacijos kėlimą; 

7.7. kartu spręsti darbinėje veikloje iškylančias problemas, informuoti pavaldinius apie 

aplaidaus ir netinkamo pareigų atlikimo bei korupcinių apraiškų žalą, skatinti darbuotojus laikytis 

Etikos kodekso nuostatų. 

III SKYRIUS 

DARBUOTOJŲ ETIKOS PRINCIPAI 

8. Iš kiekvieno Centro darbuotojo tikimasi, kad jis sąžiningai ir skaidriai bei 

vadovaudamasis visuomenės interesais atliks savo profesines pareigas, elgsis pilietiškai ir laikysis 

Etikos kodekso nuostatų. 

9. Centro darbuotojų santykiai su kolegomis, kitų institucijų atstovais, partneriais, klientais 

ir kitais asmenimis bei tarpusavio įsipareigojimai: 

9.1. gerbti žmogaus teises ir laisves, laikytis Lietuvos Respublikos įstatymų ir Centro vidaus 

teisės aktų bei savo elgesiu, žodžiais nediskriminuoti kitų asmenų dėl lyties, rasės, tautybės, kalbos, 

kilmės, pilietybės, šeiminės ir socialinės padėties, religinių įsitikinimų ir politinių pažiūrų, 

pažeidžiamumo ar neįgalumo, seksualinės orientacijos, amžiaus ar kitu pagrindu; 

9.2. būti objektyvūs, nešališki ir teisingi, nepiktnaudžiauti jiems suteiktais įgaliojimais ir 

valdžia; 

9.3. atlikti savo tiesiogines pareigas profesionaliai ir naudotis suteiktais įgaliojimais, 

informacija, turtu ar ištekliais tik darbinėje veikloje ir Centro interesais; 

9.4. nesinaudoti tarnybinėmis pareigomis siekiant gauti privilegijų ir naudos sau, savo 

artimiesiems ar kitiems asmenims; 

9.5. elgtis nepriekaištingai, nepriimti dovanų, pinigų ar paslaugų, išskirtinių lengvatų ar 

nuolaidų iš asmenų, klientų, institucijų ar organizacijų, siekiančių daryti įtaką, kai tai susiję su 

užimamomis tarnybinėmis pareigomis; 

9.6. vengti viešų ir privačių interesų konflikto; 

9.7. nesitaikstyti su nesąžiningu elgesiu, netoleruoti bendradarbių daromų teisės pažeidimų 

ir padėti juos atskleisti; 

9.8. dalykiškai, pagarbiai, mandagiai ir argumentuotai bendrauti su kolegomis, dalintis 

informacija, jei tai susiję su darbine veikla ar užduotimis bei siekti bendrų Centro tikslų; 

9.9. kilusius nesutarimus spręsti korektiškai juos aptariant tarpusavyje, o jų neišsprendus – 

kreiptis į tiesioginį vadovą ar Centro vadovybę; 

9.10. vengti įžeidinėjimo, žeminimo, menkinimo, apkalbų, šmeižto skleidimo, nesantaikos 

kurstymo, šantažo ir grasinimų, neigiamų emocijų demonstravimo; 

9.11. užtikrinti, kad visa informacija, kuri teikiama Centro viduje ar tretiems asmenims, būtų 

teisinga, tiksli ir atitinkanti faktines aplinkybes. Centro darbuotojams draudžiama skleisti, pateikti 

klaidinančią ar žinomai neišsamią informaciją, susijusią su Centro veikla; 

9.12. prisiimti dalį atsakomybės už kolegialiai priimamą sprendimą; 

9.13. visada veikti profesionaliai; 

9.14. nuolat tobulinti profesinę kvalifikaciją; 

9.15. darbo metu savo išvaizda, kalba ir elgesiu rodyti pavyzdį, bei laikytis visuotinai 

pripažintų etikos normų. 

VI SKYRIUS 

ELGESIO KULTŪRA NE DARBO METU 

10. Ne darbo metu ir viešojoje erdvėje visi darbuotojai privalo: 

10.1. viešai išsakant savo asmeninę nuomonę, atsiminti, kad ji gali būti priimta ir suprasta 

kaip oficiali Centro pozicija; 



10.2. teikdami oficialius ir (ar) viešus komentarus Centro vardu, nereikšti asmeninės 

nuomonės, jeigu ji yra nesuderinama su Centro tikslais ar pozicija; 

10.3. išlaikyti nepriekaištingą darbuotojo reputaciją ir susilaikyti nuo elgesio, galinčio 

diskredituoti patį darbuotoją ir (ar) Centrą; 

10.4. atsakingai elgtis viešojoje erdvėje ir socialiniuose tinkluose; 

11. Darbuotojams vykstant į Lietuvai ir (ar) Europos Sąjungai nedraugišką valstybę, 

rekomenduojama susipažinti su Užsienio reikalų ministerijos ir Valstybės saugumo departamento 

oficialia informacija. 

IV SKYRIUS 

ETIKOS KODEKSO NUOSTATŲ LAIKYMASIS 

12.  Centro darbuotojai elgiasi taip, kad jais būtų galima pasitikėti ir nekristų įtarimas dėl 

nusižengimo Etikos kodekso nuostatoms ar kitų teisės aktų reikalavimams. 

13. Etikos kodekso pažeidimais laikoma: 

13.1. jei darbuotojas priėmė netinkamą sprendimą ar atliko kitokį veiksmą, sąmoningai 

pažeisdamas šio Etikos kodekso nuostatas, viršydamas jam suteiktus įgaliojimus; 

13.2. net ir nesant pagrindo kilti atsakomybei, tačiau turima pakankamai faktų, rodančių ne 

atsparumą korupcijai, galimam piktnaudžiavimui pareigomis ar viešų ir privačių interesų konfliktui; 

13.3. nors ir nenusižengė pats, tačiau toleravo kolegų neetišką elgesį ar neteisėtus veiksmus 

ir nesiėmė priemonių jiems nutraukti arba nepranešė apie juos; 

13.4. kiti atvejai, kilę ar galėję kilti Darbuotojui nesilaikant šio Etikos kodekso nuostatų. 

14. Bet kuris darbuotojas ar asmuo gali pateikti informaciją apie galimą Etikos kodekso 

pažeidimą arba apie pagrįstus įtarimus dėl galimo šio kodekso pažeidimo elektroniniu paštu 

pranesk@essc.sam.lt ar tiesiogiai Centro vadovui. 

15. Centro vadovas, gavęs informaciją apie Etikos kodekso galimą pažeidimą, įsakymu 

paskiria tarnybinės etikos komisijos narius konkrečiam atvejui ištirti. 

16. Etikos komisijos nariai turi būti nepriekaištingos reputacijos ir nešališki. Užtikrinti 

asmens duomenų ir informacijos paslapties konfidencialumą, neperduoti konfidencialios asmeninės 

informacijos trečiosioms šalims, nesusijusioms su etikos komisijos veikla. 

17. Galutinį sprendimą dėl Etikos kodekso (ne)pažeidimo priima Centro vadovas 

remdamasis etikos komisijos išvada ir rekomendacijomis. 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

18. Laikytis Etikos kodekso reikalavimų, tęsti profesinės etikos tradicijas – kiekvieno 

darbuotojo pareiga ir garbės reikalas. 

19. Darbuotojai įsipareigoja vadovautis šiuo Etikos kodeksu ir laikytis jame išdėstytų 

nuostatų. 

20. Su šiuo Etikos kodeksu darbuotojai supažindinami elektroninėmis priemonėmis, naujai 

priimami darbuotojai supažindinami iš karto jiems pradėjus dirbti. 

21. Etikos kodeksas skelbiamas Centro interneto svetainėje. 

22. Už Etikos kodekso parengimą, peržiūrą, atnaujinimą ir įgyvendinimo kontrolę yra 

atsakingas Centro Administravimo skyriaus vedėjas. 

 

 

___________________________________ 


